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El Decanato de Estudiantes estd comprometido en facilitar al estudiantado la transicion
de cursos presenciales a cursos asistidos por las tecnologias de la internet.

En este documento encontraras el directorio electrénico del personal del decanato, no
dudes en comunicarte en caso de necesitar alguno de nuestros servicios.

Nuestro personal siempre esta disponible para ayudarte.

OFICINA DEL DECANO

Provee al estudiante los recursos y servicios necesarios para contribuir a su desarrollo
fisico, social, emocional, cultural, educativo y ocupacional-profesional, como
complemento a su formacion intelectual, académica y ética.

Dr. Jonathan Mufioz

Decano de Estudiantes

Email: decano.estudiantes@uprm.edu
jonathan.munoz@upr.edu

Dra. Maria E. Almodovar
Decana Asociada
Email: mariae.almodovar@upr.edu

Sr. Salvador Cortés
Decano Asociado
Email; salvador.cortes@upr.edu

Sra. Rosa A. Torres

Secretaria Ejecutiva Il

Email: rosaaida.torres@upr.edu
Sra. Madeline Rosado

Asistente Administrativo IV

Email: madeline.rosadol@upr.edu

Sra. Xiomara Pratts
Secretaria Administrativa V
Email: xiomara.prattsl@upr.edu

Sr. Antonio R. Ramos Vega
Administrador-Centro de Estudiantes
Email: antonio.ramos4@upr.edu
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ACTIVIDADES SOCIALES Y CULTURALES

La misién del Departamento de Actividades Sociales y Cultuales producir, presentar y
fomentar una agenda de actividades extracurriculares a través de eventos culturales,
sociales y artisticos que contribuyan a la formacion integral del estudiante, de los
miembros de la comunidad universitaria y de la comunidad en general a la vez que se
promueve el desarrollo de las artes y cultura.

Web: https://www.uprm.edu/p/actividades-sociales/portada

Personal Administrativo

Yomarachaliff Luciano Figueroa
Directora
yomarachaliff.lucianofigueroa@upr.edu

Patricia L. Torres Aquino
Secretaria Administrativa Ill
patricia.torresl@upr.edu
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ASISTENCIA ECONOMICA

La Oficina de Asistencia Econdmica les ofrece a los estudiantes ayudas econémicas
dentro de los recursos disponibles, en la medida que soliciten y sean elegibles segun los
criterios establecidos por ley. Administramos y supervisamos efectivamente los distintos
programas de ayudas: Beca Pell, becas estatales y privadas, préstamos, Programa de
Estudio y Trabajo, logrando asi una mejor calidad en el servicio que se le ofrece a la
comunidad estudiantil.

Web: https://www.uprm.edu/asistenciaeconomica/

Personal Administrativo

Hilda M. Tamariz Vargas

Directora Interina

Email: hildam.tamariz@upr.edu
aeconomica@uprm.edu

Iris Valentin Centeno
Oficial Administrativo Il
Email: iris.valentin@upr.edu

Edna M. Pagan Reyes
Asistente Administrativa- Becas Privadas
Email: edna.pagan@upr.edu

Ashley Ramos Gonzalez
Secretaria Administrativa |l
Email: ashley.ramos8@upr.edu

Fernando Vélez Roman
Coordinador de Servicios al Usuario
Email: fernando.velez2@upr.edu

Vanessa Vélez Luciano
Coordinadora del Programa de Estudio y Trabajo
Email: vanessa.velez2@upr.edu



https://www.uprm.edu/asistenciaeconomica/
mailto:hildam.tamariz@upr.edu
mailto:aeconomica@uprm.edu
mailto:iris.valentin@upr.edu
mailto:edna.pagan@upr.edu
mailto:ashley.ramos8@upr.edu
mailto:fernando.velez2@upr.edu
mailto:vanessa.velez2@upr.edu

Directorio Decanato de Estudiantes

web: https://www.uprm.edu/decestu/

Facebook: https://www.facebook.com/decano.estudiantes
Twitter: https://twitter.com/EstudiantesUPRM

Oficiales de Asistencia Econdmica

0000-1068 Héctor Diaz Pabdn
Email: hector.diaz18@upr.edu

1069-1848 Yamil Negron Vargas
Email: yamil.negron1@upr.edu

1850-2919 Arnaldo Custodio Gonzalez
Email: arnaldo.custodio@upr.edu

2920-4041 Gonzalo Echevarria Cortés
Email: gonzalo.echevarria@upr.edu

4042-5132 Miriam Barreto Méndez
Email: miriam.barreto@upr.edu

5133-6267 Adalys Gonzalez Ramos
Email: adalys.gonzalez@upr.edu

6268-7316 Andrés Berrocal Flores
Email: andres.berrocal@upr.edu

7317-8414 Anacelis Torres Mercado
Email: anacelis.torres@upr.edu

8415-9999 Roldan Gonzalez Gonzalez
Email: roldan.gonzalez1@upr.edu

Estudiantes graduados: Aileen Marrero Gonzalez
Email: aileen.marrero@upr.edu
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DEPARTAMENTO DE BANDA Y ORQUESTA
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Servicios musicales y artisticos: Centenaria Banda de Marcha y Abanderadas, Chorium

y Coral universitaria, Orquesta de Cuerdas y Alma Latina

Sr. Edgar Vélez Montes
Director, depto.

Chorium, Coral unversitaria
Email: edgara.velez@upr.edu

Sr. Santos Torres toro

Director Auxiliar

Orquesta de cuerdas, Alma Latina
Email: Santos.torresl@upr.edu

Ruth N. Rodriguez
Adm. IV
Email: ruthn.rodriguez@upr.edu

Sr. Lester Pérez Flores
Director Banda de Marcha
Email: Lester. Perez2@upr.edu
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DEPARTAMENTO DE CONSEJERIA Y SERVICIOS
PSICOLOGICOS

El DSCP ofrece servicios de consejeria, talleres y psicoterapias. PrOximamente emitira
instrucciones sobre la reanudacion de citas en modalidad de tele-consulta.

Web: https://www.uprm.edu/orientacion

Dra. Madeline J. Rodriguez Vargas
Directora Interina

Email: madelinej.rodriguez@upr.edu
Email: dcsp@upr.edu

Sra. Luz Troche
Secretaria Administrativa 1V
Email:luz.trocgre@upr.edu

Sra. Altagracia Santiago
Secretaria Administrativa Ill
Email: altagracia.santiago@upr.edu

Pueden dejar un mensaje de voz en el nimero de teléfono 787-265-3864
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DEPARTAENTO DE SERVICIOS MEDICOS

El Departamento de Servicios Médicos tiene como objetivo primordial contribuir al
desarrollo integral del estudiante mediante el mantenimiento y promocion de la salud.
Desarrolla programas educativos, de prevencion, y de tratamiento dirigidos a promover
estilos de vida saludables y a mantener una mejor salud fisica, mental y social entre los
estudiantes y la Comunidad Colegial en general. Se ofrecen servicios basicos de salud
a todos los estudiantes, independientemente de su plan médico, mientras estudian en el
Colegio, sélo con prestar su tarjeta de identificacion.

Web: https://www.uprm.edu/serviciosmedicos/

Preguntas e informacion: servmed@uprm.edu

Sra: Rosie Torres
Directora
Email: Rosie.torres@upr.edu

Sra: Giliana Ramos
Secretaria Administrativa IV
Email: giliana.ramosl@upr.edu

Sra: lleana Lebrén
Técnica de Récord Médicos
Email: ileana.lebron@upr.edu

Sra: Nahir Martell
Secretaria Administrativa |
Email: nahir.martell@upr.edu
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OFICINA DE CALIDAD DE VIDA

La Oficina de Calidad de Vida se une a los esfuerzos de nuestra sociedad para combatir
los problemas que afectan a la juventud puertorriquefia. Esta Oficina busca concienciar
y educar a la comunidad universitaria sobre el bienestar pleno, prevencion de
hostigamiento y asalto sexual, violencia, agresién y seguridad en el campus y areas
adyacentes. Desarrollamos programas de prevencion para atender todos aquellos
problemas de salud publica que puedan afectar a nuestra comunidad estudiantil en la
consecucion de sus metas.

Web: https://www.uprm.edu/calidaddevida/

Dr. Gustavo G. Cortina Rodriguez
Director
Email: gustavo.cortina@upr.edu

Sra. Maryaida Velazquez
Asistente Administrativo Il
Email: maryaida.velazquez@upr.edu

OFICINA DE SERVICIO AL ESTUDIANTE CON IMPEDIMENTO
(OSEI-RUM)
OSEI-RUM promueve un entorno donde los estudiantes con discapacidades tengan

accesibilidad a todos los programas académicos, servicios de apoyo, eventos sociales y
facilidades fisicas como cualquier otro estudiante.

Web: https://www.uprm.edu/sei

Sra. Thyrzia Roura Cordero
Secretaria Administrativa Ill
Email: Thyrzia.roura@upr.edu
Email: Oseirum@uprm.edu
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PROGRAMAS DE INTERCAMBIO Y SERVICIOS
INTERNACIONALES

Web: https://www.uprm.edu/intercambio

Sra. llia B. Vélez Ledesma
Directora Interina
Email: iliab.velez@upr.edu

Sra. Lillybeth Morales Soto
Secretaria Administrativa IV
Email: lillybeth.morales1@upr.edu

COLOCACIONES

El Departamento de Colocaciones sirve de enlace entre los estudiantes y la industria.
ofrecemos y trabajamos oportunidades de empleo a tiempo parcial, de verano y a tiempo
completo. también damos servicios a exalumnos de no mas de un afio de haber
terminado sus estudios. Servicios que se ofrecen en este momento: referidos de
resumes, anunciar oportunidades de empleo y promocionar actividades virtuales de
compafiias y agencias y correccion de resumes.

Web: http://uprm.edu/placement/

Sra. Margarita Carlo Cuebas
Directora Interina
margarita.carlo@upr.edu

Sra. Eva E. Troche Morales
Asistente administrativo |V

PLACEMENT@UPRM.EDU
EVAE.TROCHE@UPR.EDU

Sr. Nestor Cortina Rodriguez
Entrevistador de empleo
Nestor.cortina@upr.edu
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